T 11

Ar. liber II. / foliū numerū v. 92.

H 26

1. foliū h̄z

rari⁹. Et ponit duas reglas circa ista materiam
 obseruandas. una est quod omittas non omittet vel
 vendat tibi quis non est suus. Secunda est quod non ponat se
 in tuto de lucro et illi cui videntur in damno. In
 tuto dico propter ut in pluribus. Et contra hanc re-
 gulam fieri in proposito casu quod videntur certificat
 se de lucro etiam ultra quam humana industria pan-
 gere possit si quis desideret. Quinto quod usura
 petunt qui iteresse ut si fidemissor usuroras cre-
 ditore soluat propter eas a debito petere pro quo
 fideiussorat quod non sunt usurae quantum ad eum sed potius
 iteresse. i. viratio danni ex de fideiussor. obli-
 tutus. Si rursum paratus sim emere merces p. c.
 lib. in quibus erat lucraturo secundum sanam conscientiam
 et spez futuram. x. lib. usq; ad messem ipsius ad
 certum locum deductis. Et tu propter nimia instan-
 tiā tuā me impedit ne emā et hanc pecuniam recipis et promittis mihi infra messem reddere. c. et
 x. lib. non est usura secundum hostem. quod loco iteresse suc-
 cedit et similis casus potest in ar. se. q. iiiij. Quid si
 quis denarios sub usura recipiat et postea au-
 toritate propria alicui amico suo sub eadem usura
 vel etiam minori mutuat. Et scribit monaldus
 quod teneat ad restituendos illi amico suo. quod ipse fu-
 it principalis in hac usura si autem esset tantum media-
 tor vel fideiussor ita quod obligator esset de ami-
 co ad usurariū facta non teneret. Sed rō predicta
 non videatur valere. Esto enim quod aliquis ad peces alii
 cuius amici sui accipiat pro eo pecuniam ad usu-
 ram ab aliquo qui est inimicus eius tunc non esset ob-
 ligatio de illo amico ad usurariū sed ad eum quod
 mutuat fuerat pecuniam ut illi mutuarum ea re-
 ceptur ab eodem capitale et usura de quod duecit
 cum usurario. et tunc ille sic faciendo usurara non co-
 mittit sed damnū suū evadit. Et idem videtur dicen-
 dum de casu promisso quod sine usura fieri possit. At
 secundum hostem. quod is qui mutuanit occasione mutui
 labore subiicit in cuius recipies fructus fructus
 facit suos quod patet ad interessum. ut ex de
 re. eccl. non alii. ad nra. l. i. papa qui est dominus ecclie
 fecit ut res ecclie cicerone recuperare possit ar. ibi
 de ad audienciam. Itē rō more usura petunt
 qui iteresse secundum laurum. et bernardum. ex e. dicitur. quod
 vendo tibi fundū pro certo prōcio quod mihi tene-
 ris infra certum tempus soluere et non soluis elapsio
 termio possū usuras petere cum facias fructus
 tuos rei videntur. ut. C. e. l. i. j. Et idem est de contrac-
 tibus bone fidei et tunc non petit qui usura. sed propter
 intermissionem morā adhibitā non fuisse. ff. pro socio. sociū
 quod intellige quod iteresse est ita re ut cum petet
 dāni vitadi non lucri captādi. ff. de ac. emp.
 et ven. si sterilis. s. cū p. venditore. Et iō cau-
 te dicit canon icremita suscepit. xiii. q. iij.
 si quis obicit secundum gof. et bernardum. ex e. dicitur. vel
 dic in hoc casu actionem appetere ex contractu
 vel officio iudicis non ad usuras sed ad iteresse
 quod est verius secundum hostem. C. de ac. emp. et ven. l.
 iij. et ff. pro ac. emp. l. iij. et secundum gof. xiii. q. iij.
 quod. sicut ei propter quod agere ut reddat in denis ex
 de fideiussor. dicitur. et c. puenit. Si rursum debe-
 as mihi centum libras. in termio certo et nolueris mihi
 soluere in illo tempore. et iō propter mea negotia
 tractāda optinet me pecuniam sub usura recipere
 si solui eam teneris mihi illā restituere. vel si non

solui tecum liberare me ab ipsa obligatore secundum
 rap. probantur hec ex de fideiussor. puenit et c. co-
 stitutus. Itē intelligi propter de casibus in quibus ex mo-
 ra veniunt usurae secundum leges. quod ibi non debet aliquod
 receptum ultra sortem sed potius interesse. Et secundum
 canones iteresse peccatum p. xiii. q. iij. quod ibi ad
 questum et. vii. q. iij. si quis cum clericis. Et idem
 forte est ubi pena permititur a lege et succedit
 loco pene non fraudulēte. Nec obstat illud
 j. q. iij. pluriū. quod illud in mutuo locum habet. Et quod de
 quidquid accedit sorti est usura illud est vero quod ex
 ceptio dat vel aliquod in fraude usurarū excogita-
 tur. hec host. et bernardus. ex e. dicitur. Diuina e-
 tiā pagina in multis locis usurā in mutuo tamen p-
 habere vide. i. euāgelio mutuum date nisi inde
 speret et in p. qui pe. su. non de. ad usurarū. hec
 host. qui quidē ponit sub tribus casibus ea quod po-
 no sub hoc quinto casu. et hoc iō facio. quod in his
 oībus est excusatio ab usura rōe iteresse. Secun-
 do licet accipe ultra sortem quod possessioēs sunt a
 secundo p. numerata dote pignori genero obli-
 gate tunc em fructus non dūtūt in sorte ex e. sa-
 lubriter. v. sane genet. Cuius rō est quod dos co-
 stituit propter matrimonij onera supportanda
 ex de do. p. di. re. p. vras. vñ sic ex aliquo ho-
 nesto lucro sustentare onera matrimonij sic
 ex fructibus possessionū quod succedit loco p. ex e.
 c. cū tu. in fi. hoc autem intellige cū vir sustinat o-
 nera matrimonij. Alias non ut inuit in fi. p. di-
 cte decreta salubriter. Potest etiam et alia rō h-
 casus assignat secundum hostem. hoc s. ut dos salua ma-
 neat mulieri quod alias consumetur et sic utilitas
 publica ledere. ff. so. mo. l. i. Dicere nullū
 mutuum ibi contrahit. rō em p. p. mutuo adap-
 tari si em recipiā a te p. dūtūt mihi obligatum p.
 x. lib. quod mutuo tibi et de quārum lucro vivere
 p. ponā. p. dūtūt succedit loco p. ex e. et tunc fructus
 debet in sorte dūtūt ex e. c. iij. et rō est quod mutu-
 um ibi contrahit in quod reglariter et non in alio contra-
 ctu locum habet usura ut dictum est supra nec etiam ibi
 utilitas publica versat. Nota etiam secundum hostem.
 ex e. salubriter. quod dictum priuilegiū extendit
 ad virū quod dūtūt tenet uxore alere heredes aut
 non habent hoc priuilegiū. Quid in casu duerso ut
 si soluto matrimonio heredes viri possessionē
 aliquod obligant mulieri pro sua dote quia non
 habent quod soluāt nunquam fructus dūtūt in sorte
 habent hostem. in summa quod sic. ff. de solu. ticia. et
 idem vult ex e. salubriter. Et idem vult in o-
 ibidem mulier discreta non recipiat rem ob-
 ligatā sed potius faciat eam distracti vel acci-
 piat in solutū alii fructus extenuabūt sortem. Quid si gener
 possessionē tunc sibi obligatā cum
 iure quod ibi habet dūtūt alii. recepta ab eo summa
 quod fuerat sibi p. dote p. missa nunquam iste p. lu-
 crificare fructus p.ceptos donec ei pecunia p. dūtūt
 etā fuerit p. soluta sic poterat gener. Et secundum
 rō. si gener aio dādi totū ius quod habet in pigno-
 re non propter pecunie distractū ab eo recepte. sed quod
 est eiā sanguineā l. alias diuinitātē amicū et il-
 le non propter fructus lucrificatiōes ei numerat pe-
 cunia sed propter dilatōes aut grauamen p. ablō
 piclo usura fructus lucrificare nec est ille distractū
 vi nos mutuum. nisi sit ductū in pactū quod genet ei

dat² traiciēda vel trāsuehdēda. eadē tñ dñ tra-
iecticia qz traicē dat² aut̄ piculo creditoris
vt. ff. de nauti. feno. l. j. et. l. picul. s. locum
bz nauigio accepto vel priusqz nauē nauiga-
re ouenit vt ibidē i. l. iij. qd̄ vez̄ ē nisi obito
ri possit aliqd̄ iputari vt qz nauigij locum nō
seruauit vel qz merces p̄hibitatis trāsportauit
tunc em̄ qz nō ex maritima tempestate sed ex a-
uaricia vel andacia debitoris detrimentū ac-
cidit. imputatur debitor. ff. de nau. feno. l.
cū apposal. **A**d h̄ quoqz sciēdū qz ibi ē usura
nō obstāce qz creditor i se retinet piculū pe-
cunie vtz eī. e. nauiganti. Cuius rō naturalis
scdm host. quidqz dicat alij ē. qz recipies aut̄
iuuat se de illa pecunia aut nō. si non iniquū
ē qz creditor ab eo lucrū petat qd̄ nō habuit. si
sic ḡ dñium n̄ reman̄ ap̄d creditorē qz i con-
sumtione amittit et alteri⁹ effici² vt. ff. de so-
lu. si alicui. unde res empta debitoris effici²
licet ea emerit pecunia aliena. C. de rei ven.
si ex ea. quare p̄t qz ab eo n̄ d̄ lucrū exigere
si re vta² appzia et lucra² ex ea. piculū igi² qd̄
in se recipet i nullo eū releuat sed potius one-
rat. Impuz ergo sibi qui tale pactū apposuit
piculū em̄ i se recipere potuit. et iō videlicz pa-
ctū ultra sorte exigere voluit sed nō potuit.
vt ex. de pac. c. fi. p̄tem lucri stipulari potuit
vt ex. de dona. inter vi. et vr. et si necesse. sed
noluit et iō nō habebit. Scdm bo gof. rō est
quare in pecunia nautica ē usura qz etiā is qz
pecuniā dat piculū in se recipiat. pecunia tñ
salua manēt ultra sorte habebit siue merca-
tor inde lucret² i mercib² siue pdat. Scd̄z aut̄
rich. in. iij. suo ratio ē qz raro accidit nisi fue-
rit culpa vel negligētia ei⁹ qui accipit qz illa
pecunia pereat. vñ tradēs eam bz in fauorez
suū illud qd̄ sepe accidit. Et dtra se nō habet
nisi illd̄ qd̄ raro accidit. Idē dicendū de eo qz
mutuat eūti ad nundinas pecuniā receptur²
aliqd̄ ultra sorte p̄ eo qz in se piculū suscepit
id et si pecuniā v̄l merces ex ea emptas saluas
portauerit aliter n̄ tenea² sibi etiā de sorte vt
in c. nauigāt. et. xiiij. q. iij. putat in glo. Idē
etiā dicendū ē de eo qui mutuat cē. aureos ia-
nue vt cotidē recipiat rome qz scit vel credit
eos ibi plus valere recipit tñ piculū in se sic
p̄dicti hec raij. ar. i. c. p̄dicto. Poteſt tñ hic
excogicari scd̄z raij. et host. in. c. nauigāt. ca-
sus in quo nō esſet ultra sorte aliqd̄ accipe u-
sura. puta duz ego em̄ vel parat² sum emere
certas merces de pecunia et tu p̄pter nimiaz
instatiā me cessare facis a tali emptōe vt mu-
tuoz tibi et dico ego volo qz ibi reddas mibi
tñ q̄tum habitur² essem de mercib² istis si il-
luc eas deferem recipio tñ in me piculuz vt
dictū ē supra. si tali mō ultra sorte aliqd̄ reci-
pio nō ē usura qz recipio illud tanqz interesse
Dicit aut̄ rod. p̄ recepto piculi in se posis-
simū excusat ab usura. sed tūc eadē rōe excusa-
ret ab usura in p̄dicto casu de nautica pecunia
vñ meli⁹ vide² dicere raij. s. p̄ vitatio damni
excusat. Donec qz aliqua ciuitas mutuo rece-
pit centū lib. a quodā ei⁹ hitatore sub tali pa-
cto. s. p̄ donec sibi redderet nihil p̄ collectis

solueret et sic diu ē seruatū. demū cōitas sol-
uit et ab eo collectas nō solutas tanqz usura
repetit quid erit iuris. **R**espōdet guil. in spe
culo. i. d̄ usuris. qz n̄ ē ibi usura qz aliud e d̄
suo lucro no tribuere et aliud nō cape. ff. de
dam. infec. pcul. Ec aliud ē n̄ acquirere et a-
liud n̄ amittere. ff. de coll. bo. l. 3. q. si is qui
bona. Ec aliud ē lucrū et aliud sumptus quos
quis erat factur². ff. de le. iij. si meliores. Et
aliud ē penā euadere et aliud aliquid lucratice
p̄cipe. ff. e. impato. Bz moueoz in dtratiuz p
hoc qz idē ē remittere qd̄ dare ex. de resti. ve-
niens. et. viij. q. iij. talia. et. ff. de calū. quin
etiā cū ergo in calu p̄dicto ciuitas collectas
remittat eas etiā dat. ergo ibi ē usura. **Q**uid
si aliquis dū vellz usqz ad certū tēpus emere
terzā valentē singulis annis. x. lib. ad instatiā
am alteri⁹ dedit ei p̄ciuz qd̄ volebat dare p
illa terzā eo pacto qz ipse vel heres ei⁹ solue-
ret ei tñ de redditib² annuatū usqz ad illd̄
tēpus. **S** & scd̄z rod. si licitus fuit dtract² pri-
mus. s. p̄ volebat emere terzā v̄l ven⁹ fruct⁹
credo qz etiā scd̄s sic licit⁹ aliter aut̄ nō. s. lis
casus habe² in. c. p̄cedenti casu quito i p̄in⁹
Quid de his qui oues vendūt et donant et
tradūt monasteriā sub hoc pacto qz p̄ qualis-
bet oue recipiat anuatū dū vixerint duos so-
lidos. cū fruct⁹ cuiuslibz cuius valeat. v. soli-
dos et licz oīs oues tradite moriant² nibilo
min⁹ remanet ex pacto monasteriū ac si viue-
ret obligatū post mortē tñ tradētis p̄tinēt o-
ues ad monasteriū etiā si inde locupletat² es-
set ex vi p̄acti. **R**indz host. hoc licitu esse. Nec
p̄t ecclesia restitutoz petere exquo lesa n̄ fuit
in traditōe. licet mortalitatis eueng⁹ sequac⁹
qd̄ vez̄ esse intelligas nisi oues essent ifecte
et ad mortē parate et nō p̄spexit monasteriuz
mortē euenire posse vt. ff. de mio vez̄. **S** si lo-
cupletioz. Consuluit tñ idē host. tradēt qz si
calus talis euenerit in suspecto lucro qd̄ mo-
nasteriū fecit i ouib² qz forte lōgo tpe habu-
erat i solidū n̄ exigat l̄ remittat et pata² et sen-
tia p̄tē dāni. nec cū iactura monasteriū velit
locupletari vt. ff. de cō. inde. nā hec natura.
Itē caneat sibi tradēs qz nisi ouet² tōt̄ d̄sen-
tia. n̄ te² monasteriū de ouib² abbati l̄ celle
ratio sub pacto p̄cedēt v̄l d̄silī traditias l̄ do-
natis ex. de depositi. c. j. et de dona. c. iij. hec
host. **Q**uid d̄ his q̄ emūt ab ecclīs l̄ mösteri-
is cītas possessiōes tenēdas toto tpe vite sue
ta qz p̄ mortē eoz debeat ad ecclīas redire.
S & scd̄z gof. p̄ tal dtract² ē usurari² qz hoīes
sperat dñi viue et tles sic dtrahētes sperat p̄
cepturos fruct⁹ valituros maiore pecuniā qz
dederint. Et sola spe d̄mittit² usura vt dictū ē
s. **S** & siqz ecclī vñā posselliōez d̄derit et equa-
lente recepit usur² et fruitur² vtraqz in vita
sua. et post mortē eius demū ambe ad ecclīam
cū pleno dñio reuertant². Ille dtract² licit⁹
erit n̄ em̄ ē dtract² pecuia² imo i hoc cāu bz
ab ecclīa recipere posselliōez i duplo pl̄ valentē
qz sua quā d̄fert bz si suā ex nūc velit i ecclīam
trāsferre oīo vt ipse ea n̄ vta² seu frua² pote-
nit ab ecclīa posselliōez i triplo valētē recipere v̄

Diversus p. M. q. f. 11. 1. 1. 1. 1.
D. ap. s. f. 1. 1. 1. 1. 1.

Idem dē e his qui n̄ hñt. si aut̄ sine fraude et bona fide emptio fiat huiōi. nō ē credendum qđiu bona fides durat emptorem peccare. Quid si quis mutuet pecuniā receptur⁹ in termino aurū vel argentū vel alteri⁹ generis monetā. H scđm gof. si faciat ut estimatōne lucret⁹ usurarius ē. et idē dicit host. ex. e. cōsuluit. et de hoc habitu ē supra. iij. ar. cau. inj. Quid si mutuet veterē annona ut recipiat nouā. H usurari⁹ ē si hoc iđo facit ut meliorē recuperet scđm raij. et gof. si aut̄ hoc faciat ne sua sibi pereat vel forte ut recipiēti gratia mutuādo faciat n̄ omittit usurā. Et hoc ē verū scđm rođ. dūmodo nō auferat libertatē se infra terminū liberādi veterē soluedō. vel si pbabiliter dubitet⁹ utr⁹ plus vel min⁹ sit solutionis tpe valitura. Quid si mutuē tibi pecuniā p̄ pcio ut iter⁹ remutues mibi. Nun quid es usurari⁹. H p̄ sic. licet em̄ obligeris mibi ad antīdota. ff. de pe. heredi. s̄ si i lege. s̄. cōsuluit. et ex. de testa. cū i officijs. Allā tñ obligatōz naturale deducere in ciuilē ē spes luci et iō ē usura scđm glo. xiiij. q. iij. si fene raueris. Et scđm raij. et gof. Mouet̄ tñ hosti. i contrariū q̄ hic nihil accedit sorti et alias illud qđ sine pacto debet⁹ licite p̄t i pactū deduci ex. de pac. significauit. qđ em̄ si debes mibi. x. q̄ nō possim recuperare et mutuo tibi alia. x. cū hoc pacto ut satis des oportune p̄ i fra certū tps soluas mibi. xx. Nec obstat illud luc. vij. mu. da. n. zc. q̄ illud icelligit⁹ h̄ mō nihil lez ad lucru vel supabundantiā v̄l p̄ sit plus re ex. e. cōsuluit. et. xiiij. q. iij. p. totū q̄ tñ multi casus possent accidere i quib⁹ pecuniā mutuatā amitteres et ego incrater iō op̄ioni prime ē adhērendū etiā scđz host. quia qđ ē tuti⁹ ē tenendū ex. de spō. inuenis. Sed qđ siue p̄tū tenebit⁹ restituere i h̄ casu. H scđm monaldū p̄ tene⁹ restituere tñ p̄tū ē al ter dānificat⁹ siue tñ p̄tū tot denarij valere solet vel scđm quosdā quantū inde fuerit luc tus. tñ si oponat se ad libitū ei⁹ liberat⁹ eric scđz quosdā. Quid siq̄s mutuet pecuniā hac spe siue intentione p̄cipaliter alicui. ut ille alia vice remutueret sibi. H mutuās sperare illud p̄t i sil'i casu ab accipiēte nō tñ ex vi mutui sed ex accipiētis caritate. Et qđ ex p̄cepto dei tenemur idigēti mutuare. si hac intentione p̄cipaliter mutuet nō ē sibi meritoriū. qđ nō ponit finē deū. immo d̄e luc. vij. mutuū da. n. zc. s. ab hoie. sed a deo scđm alex. de an. vnd scđm rođ. scolares qui mutuāt camporibus vel alijs scolarib⁹ p̄cipaliter hac intentione ut illi remutueret sibi qñ indigebunt usurā cōmittunt. et idē sentit gof. et host. Quid de dominis molendinor⁹ qui pecuniā pistorib⁹ mutuāt. vt i eoz molendinis molat. H scđz rođ. usurari⁹ sūt. accipiūt em̄ vlera sortē in faciendo et auferūt debitoribus libertatē molēdi vbi voluerint. si tñ debitores p̄pter hoc n̄ sunt damnificati nō tene⁹ eis ad restitutōne faciēdā. nisi q̄tinus estimari d̄ libertas molēdi vbi velle⁹ pensatis etiā circūstātis de maiori et minori remotōe molendinor⁹ et facilis

teate et difficultate molēdi. Quid d̄ notarijs qui sup usuris sciēter officiūt publica instruēta. H̄ piuri sunt. q̄ qñ creant⁹ iurāt p̄ bñ faciēt et n̄ male. ergo nec de cetero testificaři poterūt nec officere istrumenta. piurus enim testificari nō p̄t p̄tuncunq; egerit penitentiā ex de test. ex pte. et c. fi. Et hi etiam sunt infames qđ sūt act⁹ legitimū interdicti ex. de testi. licet ex qđā. R̄. i. ad fi. hec host. Quid de platis tractib⁹ usurarioz subscriptib⁹ et sigilla apponētib⁹. H scđm host. si placē tenore nō legerit vel si legerit usura tñ sit ve lata q̄ forte ibi pon̄ maior p̄titas p̄ mutua ta sit i veritate. nec diligēter scrutat⁹ et examinat. et iō n̄ intelligit. fatue agit sed i veritate n̄ d̄sentit. ff. de pigno. ac. grauis. Si vole gerit et veritatē iuenerit p̄ticeps ē criminis rūrarum sed n̄ d̄modi. Nam subscriptio i malitia iuris articulis d̄sensum et appbationē iducit ex. d̄ re. iudi. cū inter hec gof. et host. Esto p̄ coitas alicui⁹ indigeat pecunia p̄ cui⁹ re cupatōe imponit mutuū ciuib⁹ suis. post hec aut̄ p̄dicta d̄munitas nolens ciues suos agḡuare sed releuare assignat ciuib⁹ q̄ mutuauit sup aliquib⁹ redditibus suis p̄ certa p̄titate mutui certā pecunie quātacē annuāt redendā ut p̄ cētū. lib. viij. lib. annuati. Mo do q̄ritur utr⁹ talis excrescētia vlera sortē licite recipi possit. H̄ dicūt aliqui p̄ sic. p̄tio q̄ suppo⁹ p̄ ibi mutuū a principio fuerit et ex post semp sit violentu et nō voluntariū. de ro ne aut̄ usura ē p̄ omittit⁹ circa mutuum volūtariū. Scđo qđ d̄grūn̄ ē et rōe d̄sonum p̄ d̄munitas si p̄t releuat ciues suos quos mutuare coegit. Et h̄ sentētia fuit fr̄ iohēs de saronia qui fecit tabulā iuris scđm p̄ fert̄ r̄ndisse. Be cundū aut̄ alex. lombar. pbabilis dicūt dicētes casum p̄positū nō esse licitu q̄ rōne mutui nō licet accipe vlera sortē scđm illud luc. vij. mutuum date zc. Distinxit aut̄ q̄ releuatio p̄ fieri dupl'r. vno⁹ p̄ modū ḡtudinis q̄. s. cōmunitas ḡtis et liberaliter releuat mutuātēs et tūc licite recipit⁹. Alio mō p̄ modū obligatōis q̄ scđz d̄munitas ad hoc faciendū se ob ligauit et tūc nō p̄cipi⁹ licite. Et spēaliter q̄ ex tali obligatōe mutuū incipit esse nouū et fieri p̄pter spez lucri. Mihi aut̄ vide⁹ saluo sp̄ iudicio meliori q̄ si iō q̄ mutuauit semp mallet si poss̄ suū mutuū recuperare p̄ puent̄ habere. licite possit eos recipi. p̄cipue cū cōitas ad hoc se obligauerit sp̄tē ut suppo⁹ ad p̄ns. Quid si ciues p̄dicti velint vendere ius qđ habēt sup cōi suo. p̄ capitali et puentu p̄ eo q̄ nolūt expectare vel etiā dubitat̄ sibi p̄cius lū in d̄muni imminere nūquid licite poterint. isti ius illud vēdere et alij emere p̄ p̄cio tāco v̄l miori p̄ d̄derint v̄l p̄sriterint. H̄ ad hoc fer̄ r̄ndisse sup̄dict⁹ iohēs p̄ sic. q̄ iusto titulo ius aliqđ iuste possidēt iuste p̄t vēde et alijs iuste emē ius illud. qđ iuste vēdi⁹ n̄ iuste emi⁹. et hoc p̄cio eq̄li l̄ miori v̄l maior p̄ fuerit datū. qđ res tñ valet quantū vendi p̄t. Quid siq̄s habēt aliquā monetā qnā du bicat sequēt tpe min⁹ quā nūc valiturā scđm

Iber 31

statutū legē positōe mutuat eā sub tali pacto
scz ut sibi reddat in p̄cio eq̄li in quo ē tēpore
mutui. nūquid hoc licebit sibi? **H**ec aliquid
vide q̄ n̄ alijs p̄ sic: qz q̄uis in mutuo nō li-
ceat sperare lucrū licz tñ vitare dānū qd̄ hic
mutuās intēdit. debitor etiā tñ accepit q̄tu
reddere teneb̄ h̄ scd̄ op̄. fuisse vi. **A**lex. lōb.
Nunq̄d licz mibi mutuare cō meo p̄ aliquid
officio h̄ndo ex quo spo d̄sequi magnū bono
rem et lucrū. **A**d hoc fert̄ p̄dict̄ fr̄ ioh̄es m̄
disse q̄ nō. qz mutuās exp̄sse recipit ex mutuo
ultra sorte. **N**unq̄d licite possum emere ab ali
quo debete recipie a suo cō vel p̄ suo solario
vel qz mutuauit centū lib. p̄ aliquid officio ha-
bēdo. ius ppter qd̄ recipie dz. p̄cio mīorū q̄ re-
cipie dz. **A**d hoc fert̄ dict̄ fr̄ io. r̄ndiss p̄ h̄
licz. dūmō h̄ cū modramie et sine fraude fiat
Equit̄ videre de vi. s. de peis usurariorū
quib̄ scz puniunt̄ et ad restitutōz opel-
lunt̄ hec aut̄ ē multiplex. qz alia imponit̄ a
canone alia a iudice. alia ab aduersario p̄ ex-
ceptionē. **E**st ḡ p̄cio d̄siderandū de illa q̄
imponit̄ a canone. hec aut̄ ē multiplex usura-
ri manifestuqz nec ad om̄unionē altaris ad-
mittunt̄ nec ad xp̄ianā sepulturā i hoc p̄ctō
decedētes recipiunt̄ sed nec viuōz oblatōs
recipi debet. **S**z si quis cleric̄ otrauenerit. s.
sepeliēdo v̄ recipiendo. cogit̄ reddere qd̄ ac-
cepit. et ab officiō sui executōe manet suspen-
sus. donec ad arbitriū ep̄i sui satifecerit. ex.
e. qz d̄ quo d̄silio sp̄ dz fieri mētio i literis cō
tra usurarios impetratis. cū dz eos ad restituē-
dū qd̄quid ultra sorte p̄ceperūt p̄ penam i la-
trianē d̄cilio otr̄a usurarios editā opellatos
ex. de ep̄. et r̄e. ad nr̄az. vñ ab hac pena semp
eiciendū tan p̄ a mimo. ex. de testi. cū tu in
glo. **E**st aut̄ dict̄ canon. qz scd̄ host. et bñ.
ibidē sentētie nō late s̄ ferēde. si em̄ usurari
qui ē p̄cipialis n̄ icurrit penas exp̄ssas i iure
multom̄ talis cleric̄. **S**z cui restituet cleric
cus oblatōz quā accepit. **H**ec alans dixit q̄
ep̄o loci. et aufer̄ ecclie in pena recipiet̄. s.
sicut pat̄z xx. q. iii. d̄stituit Guil. aut̄ nas. dicit
qz restituet illi q̄ obtulit i opp̄biū e9. ar. ex. e
cū tu. q. sup̄ his. et de homicidi. sic dignū. q.
eos Bn. vo dicit ex. e. qz q̄ restituet ei a q̄ re-
cepit. vt restituat ei a quo habuit ar. i. p̄mis
dictus capitulūs Host. vo i. c. qz tenz cu alāo
vt scz de ep̄o qui restituat ei a quo usurarius
accepit si iueniat. alias paupibus erogē ar.
xx. q. iii. d̄sticuit. **Q**ui dñr hic manifesti usu-
rarij. **H**ec usurarij notorij sunt qui h̄nt euiden-
tiā facti. vt qñ usurarij mensaz tenz pataz ad
mutuandū culibz sub usurarij. sicut meretrix i
p̄stibulo p̄t̄ culibet ar. ex. de coha. cle. tua
et c. fi. et in h̄ easu ip̄o iure supradictā pena
canonis patim̄. siue sint notorij iuris. vt qz
sunt p̄ ep̄m publicati. Sec̄ e s̄i adhuc ab ec-
clesia tolerant̄ ar. ex. de coh. cle. tua. Nam si
manifesti sint p̄ famā tantū nō tñ notorij. nō
patiunt̄ h̄ac penā ip̄o iure sed p̄ publicatoēz
sic intellige illud ex. e. cū tu. **H**ec. i. scd̄ host.
Sufficit aut̄ ad publicatoēz facienda q̄ vocati
d̄ficeant̄. vel p̄ testes om̄unicāt̄. vt ex de co

ba. cle. tua. sufficiūt̄ etiā certa argumēta cū
fama. vt ex. e. cū in tua. licz aūc nullū accusa-
tor sup̄ hoc appareat. p̄cedet tñ n̄ ihilomin⁹.
ep̄s ex officio. vt ibide. p̄cito aut̄ satisfaciūt̄
cessat hec pena. vt ibide hec host. Sacis tamē
posset dici q̄tu ad casuz istū usurarij manife-
stus scd̄m io. an. et Guil. nasone. qui corā p̄rei-
sbitero et testib⁹ facet̄ se esse usurariū. et mā
dat usuras restitui tradēs forte librū rōnum.
Quid si sic notoriū aliquē recepisse usuras
hi tñ qui soluerūt nō repetūt. vel qz n̄ audēt̄
vel qz iurauerūt nō repetere. **H**ec scd̄ host.
ecclia ad denūtiatōez alicui⁹ l̄ ex officio suo
p̄lebet et eū restitutere cogz. ex. e. cū i tua et
ex. de iureiurā. ad nostrā. ij. **Q**uid si ep̄us i
vita usurarij recipiat oblatōz. sed eū post mor-
te ad sepulturā nō admittat. h̄nde o q̄ se pu-
niendū affirmat. vt ex. e. qz in oibus i si. **N**az
cui cōmunicamus viuo ec. ex. de sepul. sacris
Quid si publicat̄ d̄cedat. heres tñ de usu-
ris satisfaciat. **H**ec scd̄ host. eū non esse sepe
liendū nisi de d̄trīce certis signis appareat
ar. ex. de sen. ex. a nobis. ij. et. xxiij. q. ij. nec
quisqua. **S**ūt aut̄ et alie pene usurariorū pre-
ter penas p̄dictas. q̄ ponunt̄ li. vi. e. usurariū
vbi inhibet̄ ne collegiū vniuersitas vel aliquid
singularis psona cuiuscūqz sit d̄ditōis digni-
tatis aut̄ status. alienigenas etiā si sint ciues
vel incole scd̄m io. an. vel alios nō oriūdos
de terra eoz. qui scz nō sunt ciues vel icoles.
publice pecuniā fenebrē exercētes vel exer-
cere volentes. ad hec domos i terzis suis odu-
cere vel oductas habere aut̄ alias bitare p̄-
mittāt̄. s̄i huiōi usurarios manifestos om̄bs in
fra tres menses scz a tpe publicatoēs h̄ d̄sti-
tutionis expellat̄. nunq̄ aliquos tales de ce-
tero admisuri. **P**recipit̄ etiā ibide q̄ nemo il-
lis ad exēcēndū venus domos locet vel sub-
quocūqz alio titulo d̄cedat. qui v̄o d̄tra fece-
runt̄ si fuerit psonē ecclastice p̄iarche archi-
ep̄i vel ep̄i suspēsionis. minores v̄o si sint pso-
ne singulares ercōicatōis. si aut̄ collegiū v̄o
vniuersitas iterdicti sentētiae se nouerit ipso
facto icursuros. quā si p̄ mensē aio idurato
sustinuerit. terre eoz. q̄diu i ipsis morant̄ ec-
clesiastico subiaceat̄ iterdicto. ceterz si laici
fuerit p̄ suos ordinarios ab huiōi excessu. ces-
sante oī p̄iuilegio p̄ ecclesiā d̄pescant̄. **I**n-
sup̄ qz statutū erat vt habitū ē sup̄ usurarios
manifestos i hoc crimie decedētes n̄ debere
admitti ad sepulturā vt ex. e. qz in oibus. ipsi
aut̄ usurarij vt pena illā deluderet. i vltia vo-
luntate mādabāt satisfieri et ita sepeliebar̄
et sic dicta pena deludebat̄. statutū ē posteal
li. vi. e. quāq̄. q̄ licz mandent satisfieri. dene
ge. tñ eis ecclastica sepultura. donec de usu-
ris fuerit scd̄ facultates eoz plenū satisfa-
ctū. v̄l idonee cautū ill quib̄ debet restitui
vbi sunt p̄t̄s vel alijs q̄ possunt eis acqrere
v̄l eis absentiib⁹ loci ordiario v̄l ei⁹ vicario
vel p̄sbitero prochī i q̄ h̄bitat usurarij. v̄l ta-
bellioni de mādato ordiarij ita p̄ c̄ta q̄ticas
expima i caudē scz. l̄ q̄ticas maifesta expi-
ma si apparz. v̄l si n̄ apparz q̄ticas maifesta